UBND THÀNH PHỐ HUẾ

PHÒNG TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:1080/PTP- PBGDPL

V/v giới thiệu một số nội dung

chính 8 luật mới được thông qua

tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa

XV và đã được công bố.

Huế, ngày 09 tháng  10  năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thuộc UBND thành phố;

- UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Công văn số 7794/UBND-TP ngày 27/9/2023 của UBND

thành phố về việc phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 5 và triển khai một số nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật; Để nắm bắt những thông tin pháp luật mới, Phòng Tư pháp – Cơ quan

Thường trực của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật thành phố xin giới

thiệu đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường một số nội

dung chính của 8 Luật mới đã được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5

và đã được công bố vào ngày 17/7/2023 như sau:

1. Luật Giao dịch điện tử

Luật Giao dịch điện tử gồm 8 chương, 53 điều, thay thế Luật Giao dịch

điện tử năm 2005. Trong đó, phát triển giao dịch điện tử toàn diện để thực hiện

trọn vẹn từ đầu đến cuối quy trình bằng phương tiện điện tử, thúc đẩy chuyển

đổi số; tối ưu hóa quy trình, rút ngắn thời gian xử lý, thuận tiện hơn so với các

phương thức giao dịch khác. Áp dụng đồng bộ cơ chế, các biện pháp khuyến

khích ưu đãi tạo điều kiện phát triển giao dịch điện tử; ưu tiên đầu tư phát triển

hạ tầng công nghệ, phát triển và ứng dụng các công nghệ mới, đào tạo nguồn

nhân lực trong giao dịch điện tử, đặc biệt tại khu vực miền núi, biên giới, hải

đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn

và đặc biệt khó khăn.

Luật Giao dịch điện tử có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2024.

2. Luật Đấu thầu

Luật Đấu thầu có 10 chương với 96 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày

1/1/2024.Trong đó, về lựa chọn nhà đầu tư trong trường hợp đặc biệt, một số ý

kiến đại biểu Quốc hội đề nghị không quy định về lựa chọn nhà đầu tư trong

trường hợp đặc biệt, trong khi Chính phủ cho rằng, việc áp dụng cơ chế đặc biệt

để lựa chọn nhà đầu tư là cần thiết, nhằm đáp ứng yêu cầu lựa chọn nhà đầu tư

thực hiện dự án có yêu cầu bảo đảm quốc phòng, an ninh chưa thể lường trước

được trong tương lai, đồng thời phải bảo đảm bảo vệ bí mật nhà nước.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Luat-Giao-dich-dien-tu-2023-20-2023-QH15-513347.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Luat-Giao-dich-dien-tu-2023-20-2023-QH15-513347.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-thau-2023-22-2023-QH15-518805.aspx

3. Luật Hợp tác xã

Luật Hợp tác xã được thông qua ngày 20/6/2023 gồm 12 chương, 115 điều,

tăng 3 chương và 51 điều so với Luật HTX năm 2012 (gồm 9 chương, 64 điều)

gồm: Những quy định chung; Chính sách của nhà nước về phát triển tổ hợp tác,

hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; Thành viên của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã;

Thành lập hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; Tổ chức quản trị hợp tác xã, liên hiệp

hợp tác xã.

Đối tượng áp dụng của Luật gồm: Tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác

xã. Thành viên của tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã. Cơ quan, tổ

chức, cá nhân có liên quan đến thành lập, tổ chức quản lý, tổ chức lại, giải thể,

phá sản và hoạt động có liên quan của tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác

xã.

Luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 011/7/2024, thay thế Luật Hợp tác xã

năm 2012.

4. Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng có 7 chương, 80 điều. So với Luật

Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2010, Luật mới bổ sung 1 chương; số

lượng các điều tăng từ 51 lên 80 điều.

Theo đó, về phạm vi điều chỉnh, Luật quy định về nguyên tắc, chính sách

bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; quyền và nghĩa vụ của người tiêu dùng; trách

nhiệm của tổ chức, cá nhân kinh doanh đối với người tiêu dùng; hoạt động bảo

vệ quyền lợi người tiêu dùng của cơ quan, tổ chức; giải quyết tranh chấp giữa

người tiêu dùng và tổ chức, cá nhân kinh doanh; quản lý nhà nước về bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng.

Đối tượng áp dụng của Luật gồm: Người tiêu dùng, tổ chức, cá nhân kinh

doanh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Cơ quan, tổ chức, cá nhân trong nước và

nước ngoài có liên quan đến bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Luật bổ sung tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề

nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp (tổ chức xã hội) tham gia

bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Luật có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024.

5. Luật Giá

Ngày 19/6/2023, Quốc hội thông qua Luật Giá với nhiều nội dung mới,

Luật Giá quy định: Bình ổn giá là việc cơ quan Nhà nước có thẩm quyền thực

hiện các giải pháp, biện pháp theo quy định của Luật này nhằm ổn định giá hàng

hóa, dịch vụ khi giá biến động bất thường về giá trong một khoảng thời gian

nhất định.

Bổ sung quy định về chứng thư thẩm định giá là văn bản do doanh nghiệp

thẩm định giá, chi nhánh doanh nghiệp thẩm định giá phát hành sau khi kết thúc

hoạt động thẩm định giá để thông báo cho khách hàng, các tổ chức, cá nhân có

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Hop-tac-xa-2023-17-2023-QH15-499239.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-hop-tac-xa-2012-23-2012-QH13-152716.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-hop-tac-xa-2012-23-2012-QH13-152716.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-Bao-ve-quyen-loi-nguoi-tieu-dung-2023-19-2023-QH15-500102.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Gia-2023-16-2023-QH15-519324.aspx

liên quan (nếu có) được ghi trong hợp đồng thẩm định giá về giá trị tài sản thẩm

định giá và những nội dung chính của báo cáo thẩm định giá.

Luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 1/7/2024,trừ quy định tại khoản 2,

Điều 60, liên quan đến Hội đồng thẩm định giá sẽ có hiệu lực từ 01/01/2026.

6. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật CAND gồm 2 điều. Điều 1 sửa

đổi một số khoản tại 6/46 điều của Luật CAND năm 2018 gồm Điều 22, 23, 25,

29, 30 và Điều 42, trong đó:

Điều 22 sửa đổi, bổ sung khoản 4 quy định sĩ quan được xét thăng cấp bậc

hàm từ Đại tá lên Thiếu tướng phải còn ít nhất đủ 3 năm công tác. Trường hợp

không còn đủ 3 năm công tác khi có yêu cầu, do Chủ tịch nước quyết định. Điều

23 bổ sung khoản 4 quy định Chính phủ quy định cụ thể tiêu chuẩn, tiêu chí

thăng cấp bậc hàm cấp Tướng trước thời hạn. Bộ trưởng Bộ Công an quy định

cụ thể tiêu chuẩn, tiêu chí thăng cấp bậc hàm trước thời hạn và vượt cấp bậc đối

với sĩ quan CAND có thành tích đặc biệt xuất sắc đạt được trong chiến đấu và

công tác.

Luật CAND có hiệu lực từ ngày 15/8/2023.

7. Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập

cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam sửa

đổi 2023

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công

dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của  người nước

ngoài tại Việt Nam gồm 3 điều. Điều 1 sửa đổi 15 điều, khoản của Luật Xuất

cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam năm 2019 gồm các nội dung cơ bản: bổ

sung thông tin “nơi sinh” trên giấy tờ xuất nhập cảnh; quy định hình thức nộp hồ

sơ trên môi trường điện tử đối với thủ tục đề nghị cấp hộ chiếu phổ thông, báo

mất hộ chiếu phổ thông, khôi phục giá trị sử dụng của hộ chiếu phổ thông và

quy định Bộ Công an có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên

quan hướng dẫn thực hiện các quy định về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân

Việt Nam trên môi trường điện tử.

Luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 15/8/2023.

7. Luật Phòng thủ dân sự

Luật Phòng thủ dân sự gồm 7 chương, 55 điều, quy định cụ thể về: Phạm vi

điều chỉnh; giải thích từ ngữ; nguyên tắc hoạt động phòng thủ dân sự; chính sách

của Nhà nước về phòng thủ dân sự; thông tin về sự cố, thảm họa; cấp độ phòng

thủ dân sự; khoa học và công nghệ trong phòng thủ dân sự; hợp tác quốc tế

trong phòng thủ dân sự; các hành vi bị nghiêm cấm; quyền, nghĩa vụ của cơ

quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động phòng thủ dân sự; nguồn lực cho phòng

thủ dân sự;…

Luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Cong-an-nhan-dan-sua-doi-2023-21-2023-QH15-552424.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Xuat-canh-nhap-canh-cong-dan-Viet-Nam-va-Luat-Nhap-canh-nguoi-nuoc-ngoai-sua-doi-2023-563579.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Phong-thu-dan-su-2023-so-18-2023-QH15-519325.aspx

Căn cứ những nội dung trên, Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực của

Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật thành phố đề nghị cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường nghiên cứu và triển khai thực hiện../.
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP;

- Các Ủy viên của Hội đồng PHPBGDPL TP;

- Trưởng Phòng Tư pháp (để b/c);

- Lưu:VT, TA(4)..

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Hữu Minh Trí

		2023-10-09T08:35:29+0700